quod non solum debet in abstinentia tibi corporalis esse sed a peccatis etiam. unde Ysa. Nonne hoc esse ieunium magis quod elegi dissolve colligationes impietatis. solve fasticulos deponentis. Valet autem hoc ieunium ad sanitatem corporis conservandam. Eccl. xxxi.[24] *Sompnus vanitatis*²²⁷ in homine parvo. Item ad carnis lasciviam [74r 343] reprimendam sive dominandam Cor. ix.[27] *Castigo corpus meum* etc. Item ad pulchritudinem corporis et spiritus custodiendam Exemplum de daniele et socius eius da. i. Item ad temptationem demonis effugandam. Mt. xiii.[..] Hoc genus demoniorum non eicitur nisi in ieunio et ora. Item ad gratiam spiritus sancti per ieunium se disposuerunt. Item Quartus panis est oratio quam potest homo facere si non possit ieunare vel elemosinam dare. unde glossa super illud. Ps. Iustus autem miseretur et co. super est saltem quod debet homo orationem. Item duos pisces qui debent apponi istis quinque panibus sunt timor et spes. Debet autem quilibet habere triplicem timorem scilicet mortis subitanee. quia ecclesiastes=Kohelet ix.12]. *Nescit homo finem suum sed sicud piscis hamo capitur et sicut av[es] conpre[henduntur] laqueo* [47v 356] *sic capiuntur homines tempore malo.* Item sententiae ultime xxxi. Quid faciam cum surrexit ad iudicandum dominus et cum quefierit quid respondebo illi. Jeronimus Quotiens diem iudicii cogito toto corde contermisto. Item pene eterne. Ysa. [66.24] *vermis eorum non morietur et ignis eorum non exinguetur.* Gregorius. Ibi mors semper vivit finis semper incipit et defectus deficere nescit. | debet etiam habere triplicem spem scilicet venie eze. xviii.[21] *Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis que operatus est et custodierit universa precepta mea et fecerit iudicium et iusticiam vita vivet et non morietur.* Exemplum de filio prodiga Lu. xvi. Item gratie eorum. Gratia dei sum id quod sum in quo ostendit quod homo habere gratiam poterit. quantumcumque peccator fuerit. Item glorie quia gratiam et gloriam dabit dominus. Est puer unus hic. Ps. [141.10] *Singulariter sum donec transeam.* hic habet v. panes in pera assumpti corporis videlicet paupertatem in nativitatem. Lu. non erat ei locus in diversorio. Humilitatem in conversatione. [Mt. 11.29] Discite a me quia mi[tis] sum. et laborem in predicatione ihesus fatigatus ex i. Dolorem in passione. O vos omnes qui transitis. mortem in cruce morte turpissima condem. et sic esurientes implevit bonis. | Per puerum istum qui [74v 343] habet istos quinque panes et duos pisces intelligi potest dominus ihesus christus per quinque panes v vulnera per duos pisces duos latrones crucifixos quorum unus timebat alter sperabat. | Secundo in isto ewangelio ostenditur christi sapientia in gratiarum actione. Legitur autem in tribus gratias egisse patri scilicet in turbarum refectione ut hic. Item in lazari resuscitatione. Jo. xi. In quo informantur ad agendum deo gratias pro exhibitione corporalis alimenti. Augustinus.²²⁸ *Agite gratias deo bonorum omnem largitori.* Ro. xxiii.[..] Ad istud monet Apostolus. Collosianos. iii.[17] *Omnia quecumque facitis in verbo aut in opere omnia in nomine domini nostri intra facite gratias agentes deo patri.* Item pro collatione tam efficatis medicamenti. sicut

²²⁷ Vulgata: sanitatis

²²⁸ Vgl. Augustinus, Regula, PL 32 Sp 1384 und Augustina, Epistola ccxi, PL 33 Sp 965.

enim cotidie peccamus ita cotidie corpus et sanguis christi offeruntur. ut a morbo peccati liberari valeamus. dicit Ps. [115.12] Quid retribuam domino pro omnibus etc. Calicem salutaris accipiam inquit idest salutarem illum calicem ad peccatorum nostrum curationem. Et nomen domini invocabo per gratiarum actionem unde Sacerdos accedens ad altare ad offerendum prop populo salutare in illam hostiam invitat populum dicens. Gratias agamus domino deo nostro. Item pro resuscitatione nostra amorte et sepulchro peccati ut cantat ecclesia. gratias agentes deo qui de tenebris nos vocavit in admiratione lumen suum. | Tertio ostenditur eius potestas in panum multiplicatione unde dicit Augustinus. quod potestas erat in manibus eius.

Dominica in media Quadragesima [74v 343 / 48r 356]

Letare iherusalem etc. [Jesaja 66.10] Hodie est septima dominica a septuagesima quando cum luctu et gemitu officium suum inchoavit ecclesia per cuius temporis decursum figuratur status vite praesentis que tota est lamentabilis et gemenda. Sed sicut gaudium malorum terminatur cum luctu. Ita luctus bonorum cum leticia quando terminatio senario presentis vite incipiatur vii^a etas qui estencium quam significat dies hodierna in qua monetur ecclesia ad letandum. Cum dicit Letare iherusalem. Ubi duo sunt notanda **[75r 343]** primo quid per iherusalem significatur. Secundo quia ad letandum inducitur. | Circa primum nota iherusalem secundum quod hic intendimus significat congregationem populi fidelis. Ps. [121.3] *Iherusalem que edificatur ut civitas cuius* etc. Quando **[48v 356]** civitas edificatur. cives adunantur²²⁹. lex dictatur habitacula distinguntur et civitas muro tingitur sic fit in ecclesia. Cives sunt conversi de iudeis et gentibus vel homines diversorum officiorum. Sicut enim mundus constat ex iiiior elementis. Ita ecclesia ex iiiior generibus hominum. scilicet clericis. militibus. mercatoribus et rusticis. Lex qua ligari debent adinvicem omnes fideles est caritas. Ps. [18.8] *Lex domini immaculata convertans a[nimam]* etc. Habitacula diversa sunt. Diversi status ut coniugatorum. continentium. virginum. Murus est ipse chistus de quo Ysa. [26.1] *Urbs fortitudinis nostre syon salvator ponetur in ea murus. Zach[arja 2.5]. Ego ero murus ignens in circuitu tuo.* Circa secundum nota quod ista quadruplex causa quare modo letari possit iherusalem spiritualis scilicet ipsa ecclesia. Prima est a servitute dyaboli liberatio populi fidelis quod significatur in hystoria hodierna. ubi cantatur de exitu filiorum isreal de egypto. Nota autem quod populus eductus est per moysem per quem figuratur ieunium. Quare isto tempore ieuniuamus institutum est Nota dominica in xla. Item per aaron per quem oratio et maria per quam elemosina. Secunda causa est populi liberati per gratiam in filios dei adoptio quod significatur in epistola ubi dicitur quod habraham per quem deus pater intelligitur duos habuit

²²⁹ 356: adiuvantur

filios ismael qui fuit de ancilla interpretatur sibi obediens per quem significantur voluptatum suarum sectatores de quibus dicitur [Genesis xx1.10] *Eice²³⁰ ancillam et filium eius. Jere xv.[1] Eice eos a facie tua.* Isaac qui fuit de libera interpretatur risus et significat puram conscientiam qui super sunt in gaudio Eccl[=Sirach]. xxx.[16] *Non est oblectatio super cordis gaudium* et istis debetur hereditas. unde in ge[nesis] [xxv.6] *dedit habraham ysaac omnem* **[75v 343]** *substantiam suam filii autem concubinarum largitus* **[49r 356]** *est munera.* Tertia est adoptatorum dulcis consolatio quod significatur in refectione quinque panum et duorum piscium. Quinque panes sunt v. vulnera christi que ad similitudinem panis ordeacii ei fuerunt aspera sed nobis dulcia. Quarta tam est consolacii reservata promissio que figuratur in rosa aurea que datur prefectio urbis Romane a domine papa. Quam nobis praestare dignetur²³¹.

Dominica passionis [=T23] [75v 343/ 49r 356]

Tulerunt lapides iudei ut iecarent in eum ihesus autem abscondit se et exivit de templo Jo. viii. Sicut dicit beatus gregorius Omnis chrisit accio nostra est instructio. Spiritualiter autem in isto <in margine 343: *praesenti*> ewangelio nos inforat ad patientiam per quam debemus vincere humanam maliciam secundum hoc in isto ewangelio ntandur duo primo humana insipienza in eo quod tulerunt lapides iudei. Secundo dei patentia in eo quod abscondit se et exivit de templo. | Circa primum nota quod iudei leguntur tria intempsasse christo scilicet pretipitationem lu. iiiii. Duxerunt eum ad supertilium montis super quem civitas eorum fundata erat ut precipitarent eum. Item lapidationem ut hic Item mortem. Jo. vii. Quid me queritis interficere hominem qui vera locutus sum nobis. | Ihesus in temptatur salus Illi ergo ihesum precipiant qui sine omni resistentia peccato consequentes propriam salutem perdicunt. Quod faciunt duo scilicet amor peccati et oblivio dei sui. Isti sunt dui emnichi qui iezabel matrem regis precipitant. R. ix. et ihev. qui interpretatur commocio vel malificus conculcandam tradunt. Rex ihesus est cuius mater est anima fidelis. Jev. est dyabolus et qui mala facit et ad mala facienda commonet. Sed Rex xx. dicitur Quare praecipitas hereditatem dei. Illi lapidant christum qui in cordis sui duritia perseverantes **[49v 356]** contra propriam salutem peccata accumulerant. Isti significantur per semei qui interpretatur audi me qui contra david lapides mittebat quoniam a proprio filio de regno expulsus erat. Quot peccata **[76r 343]** quis facit quasi tot lapides ad christiano mittit. Lazarus non est vite restitutus non exivit de monumento nisi lapide submoto. Superbia est quasi unus lapis. Ira quasi alias. Invidia quasi tertius et sic de aliis viciis. Talibus sub typo imputat

²³⁰ 343: ecce[?]; 356 ecce[!]

²³¹ Quam ... dignetur fehlt in 356

iherusalem dominus. M. xxiii. Iherusalem inquit iherusalem qui occidis prophetas et lapides eos qui ad te missi sunt. glosa ibi Duricia cordis a te repellis. Istos lapides non deberet iudeus idest confitens nomen christi in christum mittere quin potius lapides hiis oppositos deberet in christi adversarium idest dyabulum proicere qui significatur per goliam getheum quem deiecit david eligens lapides limpidissimos et in fronte eius percuciens. Isti autem christum occidunt qui de salute recuperanda spem non habentes in barathrum desperationis cadunt. | Desperare autem aliquis potest propter peccati magnitudinem hic debet respicere petrum vel propter multitudinem. hic dicet respicere latronem. Secundo hin tangitur dei patenciam ibi Jhesus autem abscondit se et exivit de templo. Nota hic quod de quadruplici templo invenitur ihesus esse egressus et quadruplici absconsus. Primum est celum. de qua psa. In templo eius omnes dicent glo. de isto templo egressus fuit quando apparere in terris voluit. Jo. xix. Exivi a patre et venin in mundum. In exitu isto abscondit se subnube carnis propter quod dicit Ysa. xlv. Tu es deus absconditus. Unde Mt. xiii. dicitur quod regnum celorum idest ipse christus. Simile est fermento quod accepit mulier abscondis in farine satis tribus. Mulier ista est virgo maria. fermentum est christus [50r 356] quia panis sine fermento insipidus est. Ita nichil sapit in nobis nisi fuerit fermentatum fide christi. Tria sata sunt illa tria quae fuerunt in christo scilicet deitas. caro. et anima. In quibus sic fuit absconditus quod cum esset scissimus peccator fuit tamen reputatus. Jo. x. Nos scimus quia hic homo peccator est. | Secundum [76v 343] templum est beata virgo de quo Psa. Templum domini sanctum est mirabile et vere mirabile quia qui templum fundavit in ipso natus fuit. Istud templum non solum sanctum sed etiam sanctissimum fuit propter quod etiam ipsa vocatur sanctissima de isto templo exivit christus quoniam homo de virginе natus fuit. Psa. Ipse tamquam sponsus procedens de tha scilicet in isto exitu fuit absconditus paupertate. Lu. ii.[12] Hoc nobis signum Invenietis infantem pannis involutum. Ysa liii. vidimus eum et non erat aspectus et desideravimus eum despectum etc. | Tertium templum est gloriosum corpus christi de quo Jo. ix. Solute templum hoc et post triduum excitabo illud. Ista solutio dura fuit valde quia nec celum nec terra potuit sustinere de isto templo exivit quando mortem sustinuit. In isto exitu absconditus fuit tribus diebus et tribus noctibus. Mt. xii. Sicut fuit ionas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus. Ita erit filius hominis in corde terre. Ibi abscondita est fortitudo eius. | Quarta templum est materiale quod fuit in iherusalem de quo ut in eqangelio habetur ad litteram exivit et a furore iuderoum se abscondit eo quod non dum venerat eius hora. hora autem adveniente exivit in occursum se querentium et sponte se optulit. Praeter [50v 356] ista invenitur quintum templum de quo est valde neccesarium ne christus exeat quod templum est anima cuiuslibet fidelis de quo cor. iii. Templum domini sanctum est quod estis vos. Sed heu quod de hoc templo frequenter egreditur et sub nube peccati nobis absconditur sicut dicitur ysa. v. Non <est> abbreviata manus domini ut saluare nequeat neque aggravata auris eius et non exaudiatur. Sed iniquites nostre

diviserunt inter nos et dominum noster et peccata nostra absconderunt faciem eius a nobis ne exaudiatur. Rogemus ergo deum nostrum ne templum nostrum deserat sed super in ipso permaneat. Amen. Nota <in margine 343: Nota> quod tribus modis certificavit nos deus de vita eterna post promisit sub noe. unde Ecce ego statuam pactum meum iio. addidit iuramento sub habraham unde per memetipsum iuravi sed quia iuramento non credebatur fecit instrumentum in passione scriptum sanguine [77r 343] filii sui. Apoc.[v.1] Vidi librum scriptum intus et foris in hoc libro sunt lamentationes carmen et ve ve pertinet ad demones quia in passione aggravata est eis pena. Lamentationes ad nos in mundo unde singulis annis leguntur. lamentationes Carmen pertinet ad eos qui sunt in celo quia virtute passionis christi restaurata est eorum ruina Psa. Iudicabit in nationibus implebit ruinas.

Dominica palmarum [=T24] [77r 343/ 50v 356]

Cum appropinquasset ihesus iherusolimis et venisset bethphage ad montem oliveti etc. Mt. xxi. Quare appropinquante hora passionis appropinquare voluit passionis loco dei filius. Quare in asino et quare die quinta ante pascha rationem reddit beda in hodierno Omelia Moraliter autem loquendo tria tanguntur in hodierno ewangelio. primo misericordia dei in peccatorum adductionem et hoc quod dicitur Mittens duos ex discipulis [51r 356] suis. Secundo auctoritas missorum et hoc in peccatorum absolutionem ibi Euntes autem dicite et infra Adduxerunt asinam et pullum. Tertio debita dispositio penitentis in christi susceptione. Plurima autem turba vesti scilicet sunt/sta.. | Circa primum nota quid intelligitur per castellum. Quid per asinam et pullum. Quid per vincula quibus ligantur et qui sunt duo discipuli per quos adducuntur. Castellum est cor peccatoris. lapides sunt peccata ex quibus construuntur propugnacula. Turres sunt excusationes de isto querit dominus in Psalmo. Quis deducet me in civitatem munitam. Asina significat carnem nostram miseram quia asina est onerifera lastina. pigra. Suc caro multa onera potest portare multa enim mala potest sustinere ut ieunia vigilias etc. Sed post omnia ad hoc lastivit ut dicit iheronimus Est etiam pigra sive? proverbi vi dicitur vade ad formitam o piger et disce sapientiam pullus istius asini est carnalis affectus. vincula quibus uterque ligatur sunt illecebore voluptates. Inventus corporis sanitas et prosperitas mundialis. Duo discipuli pullum et asinam [77v 343] soluentes sunt timor et amor. Timor soluit paulum Auct. ix. Dixit tremens et stupens. Quis es domine et iterum. Domine quid me vis facere. Amor soluit mariam magdalena. Lu. vii. Dimissa sunt peccata multa quoniam di. m. Nota autem quod dixit dominus hiis opus habet. Sed in quo dominus indiget peccatore. Job. xxi. Quid prodest deo si iustus fueris autem quid ei confers si immaculata fuerit via tua utique opus est ut impletantur sedes paradisi. Lu. xiii. Compelle intrare

ut impleatur domus mea. | Circa secundum nota quod ministrorum ecclesie officium est peccatores absolvere et ad christum [51v 356] adducere Solvere auctoritate clavium quas contulit dominus petro dicens Mt. x<i>x Tibi dabo claves regni celorum. Solvunt ergo peccata relaxando et adducunt ad ihesum consolando et vitam eternam promittendo. Imponunt autem vestimenta sua quoniam docent peccatores conversos ornari eisdem virtutibus quibus deus eos ornavit. ut caritate castitate humilitate patentia et similibus et tunc deus supersedis et super tales requiescat Ysa. Super quem requiescat spiritus meus nisi super humilem et quietem et trementem ser m. Nota quod quidam dicunt quod dominus primo sedit super asinam postea super pullum et quia pullus lascinus fuit descendit et iterum super asinam sedit. In quo significatur quod dominus primo habuit facere cum sinagoga postea cum gentibus que significantur per pullum tamen in fine mundi iterum transibit ad iudeos. Istud significatur in translatione libri missalis qui primo ponitur in dextera parte altaris postea in sinistra. deinde transfertur in dexteram circa finem misse. | Circa tertium nota quod vestimenta in via sternere est per poenitentiam qua animam vestitur se humiliare de quibus vestimentis. Apo. xvi. Sanctus qui vigilat et custodit vestimenta sua ne nudus appareat. vel vestimenta sternere est bona exempla aliis relinquere. Unde elyas helyseo pallium reliquit Ecc. ix. Omni tempore sint vestimenta tua candida idest extra clara et imitatione digna Ramos de arboribus cedere est opera misericordie facere. Turbe que procedunt sunt peccatorum recognitio [78r 343] beneficiorum dei recogitatio. fides et contritio. Turbe autem que secuntur sunt spes patientia finalis perserverantia et omnes isti clamant. O sanna fili david idest salua obsecro. Sicut ergo isti occurerunt sic et nos ut meramur eum [52r 356] digne suscipere nobis concedat ihesus christus. **Amen.**

De corpore christi sermo [78r 343/52r 356]

Sex sunt rationes quare homo debet accipere corpus christi. una est ex parte legis que hoc precepit exo. xii. Per familias et domus suas tollat unusquisque agnum etc. Secunda est ex parte domini qui hoc instituit. Mt. xvi. Hoc fatite in meam commemorationem. Tertia est ex parte ecclesie que hoc ordinavit Sic enim dicit decretalis Exempla. Postquam homo ad annos discretionis venerit saltem semel in anno confiteatur peccata sua et suscipiat reverente ad minus in pascha scramenta eukaristie. Quarte est ex parte periculi quod homo non sumendo potest incurere Jo. vi. Amen dico vobis nisi menducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis etc. Quinta est ex parte peccati quod virtute huius sacramenti purgabitur. Augustinus. Quia cotidie peccamus. Ideo pro nobis cotidie christus immolatur. Sexta est quod ex parte premii acquiritur Jo. vi. Qui manducat meam carnem et bibit sanguinem meum

in me manet et ego in eo. Sed nota quod debet tria facere accedens scilicet se iudicare sicut qui liquorem preciosum vasi vult infunderis pius probat si vas mundum fuerit vel immundum. Integrum vel confractum. Cor. xi. Probet seipsum homo et sic de pane illo edat et de calice bibat. Sic bonus agricola terram sultat spinas evellit qualitatem terre probat priusque semen iaciatur. Item debet se emendare Ecc. v. Qui timent deum preparabunt cor suum Glossa Felix anima que cotidie mundat cor suum ut suscipiat habitatorem deum Cuius possessor nullo eget bono quia omnium bonorum in se habet actorem Exeplum de bap..ta.. Item debet se decente vestire illis scilicet vestibus Ecc. xvii. Deus et secundum ysa su. fe. il. et seipsum vestimentum il. virtute etc. Probat autem seipsum [52v 356] homo etc. Quatuor modis debet quilibet christianus [78v 343] ante perceptionem corporis christi seipsum probare donec de peccatis suis fit perfecte contritus et compunctus quia cor contritum et humilium deus non des despice iio debet probare si est pure confessus quia secundum Augustinus Confessio a morte liberat e dat veniam? in presenti et gloriam in futuro. Tertio si sit in bono proposito. Unde Augustinus Si mens in affectu est peccandi gravari magis dico in eukaristie perceptione quam purgari. Quarto si in fide catholica confirmatus est. Ubi Augustinus Quid paras dentem et ventem crede et manducasti. Rogemus ergo ut ad mensam christi digne accedere possumus. Nota triplex panis est scilicet panis angelorum idest eukaristia de quo panem panem angelorum manducant homo etc. Panis filiorum idest verbum doctrine de quo dictum est. non est bonum sumere panem filiorum etc. et alibi parnuli petierunt panem et non erat qui frangeret. panis amicorum idest exemplum vite de quod dicitur Amice commoda michi tres panes propter habent triplicem panem dictum est petro pasce o.m.i. eukaristia doctrina et bona vita.

In die pasche [=T28] [78v 343/ 52v 356]

Hec est²³² dies quam fecit dominus etc. [Psa. 117.24] Haec dies specialiter dicitur dies domini propter tria. Primo quia in ipsa mundus creatus est genesis primo. In principio creavit deus ce. etc. Secundo quia in ipsa angelus firmatus est unde fiat lux. Tercia quia demonstrare? conculcatus est. Genesis divisit lucem a tenebris idest bonos angelos a malis ad reverenciam huius diei innitamus. Primo ratione principii secundo ratione privilegio quia tria excellencia opera facta sunt in hac die. Primo christus natus ad vitam reductus et spiritus sanctus datus est. Tertio ratione beneficii quia mors destruitur. Osee. Ero mors tua humanitas glorificatur. Psa. Refloruit caro {meam} mea captivitas liberatur [53r 356] et de manu mortis l. p. Sequitur Exultemus et letemur mea omnia genera hominum debent hodie letari. Primo prelati quia hodie gavisi sunt discipuli

²³² nur in 356?

viso domino. Secundo milites quia specialiter honorantur unde Jo. Apparuit ioseph qui eum sepherat. Tertio peccatores quia specialiter conforantur. Mt. Dicte disciipulis eius et petro qui eum negavit. Quarto muliers Luce. Surrexit et occurit. <in margine inferiore 343: mulieribus> **[79r 343]** mulieribus et dicit eis Avete et de maria magdalena. Hec est dies etc. Resurrectio domini est nobis ad gaudium et exemplum et propter hec duo verba dicit exultemus specialiter hodie gaudendum est propter v. causas. Primo resurrectio regis et fratris nostri Lu. xv. Epulari Psa. letabor et pertibor sictimam. Siccima laboriosa interpretatur et significat infernum ubi continuus iia victoria mortis qua in christo realiter victa est in nobis ante in spem. Cor. x. Absorta est princeps huius mundi iudicatus est. Exemplum de beato antonio v[erb?]a. exaltacio nature nostre primo quod mundo se non miscuit et in homo instruimur mundi negocia devitare thi. ii.o et in homo instruimur castitatem et honestatem et scientiam diligere Hebre. x. Patiantiae et sanctimoniam propter gaudium quod generat letemur propter exemplum quod prat..? Nota quod si omni tempore gaudendum sit iuxta illud gaudete in deo scilicet et gaudere oportet quia frater tuus etc. iia. expoliatio infueri Tu autem in sanguine testamenti tui e. vinc. de lacu. labor est quoniam hodie dominus divisit bonos extrahendo et malos reliquendo Osee. xiii. Ero mors tua etc. mors victoria tua iii.a. deictio hostis quia tempore resurrectionis dyabolus multum perdidit de virtute sua. Jo. xii. Iam Eccl. lii. Exaltasti super terram habitationem meam letari etiam possimus propter exemplum et nota quod verbique exempla probuit christus in sua resurrectione nemo militans deo etc. ii. quia a muliere cum esset solus cum sola tangi se non permisit. Io. xx. Noli me tangere sequimi cum omnibus fine qua deum nemo videbit. Tertium quod patientiae discipulis optulit et in homo instruimur patientiae peccatoris cum proximis diligere et conservare Cor. x. patientiae habete et deus pacis et dilectionus erit vobisce. Ro. xii. Si fieri potest quantum ex vobis est cum o. hominibus paciantiae habentes Quartum fuit quod cicatrices vulnerum recinuit et ostendit Gene. Cum omnibus hominibus patientiae habe etc. variis beluum. Item vicia sive modo et ordine persecuta sunt quia modum et ordinem non habent.

Sermo in die sancto pasche [=T28] [79r 343/ 53v 356]

Maria Magdalene et maria iacobi et salome emerunt aromata ut venientes vugerunt ihesum etc. Mt. vl. Sicut dicitur in proverbiis xvii. Omni tempore diligit qui amicus **[79v 343]** est unde sancte mulieres sicut dominum in vita dilexerunt. Ita etiam eo mortuo humaniter obsequium exhibuerunt sicut patet in verbis propositis. Insinuatur autem tria valde notabilia in praesenti ewangelio. Primo enim istarum mulierum devotio commendetur cum dicitur. Maria magdalena et maria iacobi et sa e etc. Secundo resurrectionis veritas declaratur cum dicitur Introeuntes in

monumentum etc. et infra Surrexit non et hic. Tertio poenitentium spes confortatur unde ite dicite discipulis eius et petro etc. | Circa primum nota quod devocio istarum mulierum commendatur ex frequentia quia ut dicunt sancti frequenter ad monumentum domini venerunt et frequenter recesserunt. Item ex festinancia quia valde mane una sabbatorum veniunt ad monumentum Mr vl. Item ex reveremcia quia venerunt cum aromatibus tamquam ad excellentem dominum et magnum. Sic et nobis²³³ veni<.. est> ad dominum ut possius²³⁴ fieri participes gaudii [54r 356] resurrectionis. Significant enim iste mulieres tria in nobis scilicet mentem linguam et manum. Pixis prime marie est contricio in qua est unguentum quod conficitur ex bonis speciebus scilicet ex recordatione proprii peccati multiplicis beneficii dei et timore iudicii. Pixis secunde marie est utilis locutio in qua est est unguentum quod conficitur ex hiis speciebus scilicet peccatorum suorum nuda confessione proximi consolatione peccantis correptione vel intempatione. Tertie marie est recta operatio in qua est unguentum quod conficitur ex operibus misericordie. Monumentum autem est triplex ad quod exemplo istarum mulierum ire debemus. Primum est peccatoris ad quod ire debemus per penarum infernalium recognitionem. Istud est sepulchrum illius divitis. Lu. xv. Secundum est viri iusti ad quod ire debemus per finis ipsius commemorationem. In isto positus est lazarus. Lu. xv. Factum est ut moreretur mendicus et porta in si. ha. Tertium est christi ad quod ire debemus per passionis ipsius recordationem. | Circa secundum nota quod christus sua resurrectionem declaravit multis signis. Primum testimonium fuit angelus habuit enim testimonium angeli in sua annunciatione . Nativitate passione resurrectione ascensione. Angelus ibi lapidem revolut [80r 343] et sedit super eum et mulieres consolatus est dicens Jhesum quem queritis nazarenum non est hic. per hunc significatur conscientia que testis debet esse resurrectionis nostre spiritualis. Qui angelus significatur per illum angelum qui resticcat balaham. Nu. xxiiii. Balaham est anima. asina. caro que portat animam per multas vias deo contrarias. Angelus conscientia que tenet gladium scilicet divine serenitatis sententiam. Angelus iste revolut lapidem quoniam duriciam repollit²³⁵. Et tunc sedet quia tunc primo conscientia requiescit. Conscientia enim peccantis quiescere non potest et mulieres consolatur quia tunc in ipsis poten[54v 356]tiis anime quedam spiritualis consolatio generatur Ps.[118.52] Memor fui iudiciorum tuorum a seculo deo et con[solatus]. Secundum testimonium fuit terre motus per quem significatur timor dei per quem movetur cor humanum. unde Apo. 16. Terre motus factus est magnus et civitas magna idest anima divisa in tres partes scilicet contritionem. confessionem. satisfactionem. Tertium testimonium positio lintheaminum <corr. 343: ur> sudarii in sepulchro sic et nos ponere debemus. phi. iiiii. Deponite vos veterem hominem secundum priscinam conversationem quae corrumpitur scilicet desideria erroris. Sed

²³³ 356: tu

²³⁴ 356: possitis

²³⁵ 356: reputit

heu in multis apparent adhuc signa mortis qui sunt similes lazaro qui prodiit ligatis manibus et pedibus. Jo. xi. Per manus operationes significantur per pedes affectiones quas adhuc ligatas habebat per occasiones ad peccandum et facies resurrectionis ligatur adhuc sudario idest recordatione priscine conversationis. Quartum testimonium fuit ostensio vulnerum. Lu. xl. Videte manus meas et pedes meos quia ego ipse sum. Per manus christi significantur eius operationes. Jo. vii. Multa bona opera operatus sum nobis propter quod opus vultis me occidere Videte manus meas optas expansas et elevatas. Aperte sund ad largendum Psa. Aperis tu manum tuam et imples omne animal benedictione. Extense sunt sive expanse ad revocandum Jere. tota die expandi manus meas ad populus non cre. Ad educendum Amos ix. Si descenderint usque ad infer[80v 343]num inde manus mea educet eas. Elevate sunt ad percuciendum Deu. Levabo manum meam ad celum et dicam vino ego ineternum. Reddam ultionem? hostibus meis et hiis qui oderunt me retri. Item ad benedicendum Lu. xl. Elevatis manibus benedixit eis etc. Mt. iii. Cuius ventilabrum²³⁶ in manu sua et per mundabit aream <corr. 356: suam> et congregabit triticum **[55r 356]** suum in horreum paleas autem conburet igni inextinguibili. Et benedit inla? quia Mt. dicitur iiii. Bene omnia fecit et surdos fecit audire etc. Per pedes affectiones Jo. iii. Maiorem hanc dilectionem neom habet ut ad suscipiendum et nisi te correxeris ad puniendum. vide ergo manus meas expausas ad dandum et supportandum. Nota autem quod beda assignat quattuor causas quare dominus servare voluerit in corpore suo stigmata passionis. Prima fuit ut fides firmantur/firmaretur in discipulos. Secunda ut patri ostenderet quale genus mortis sustinuit. Tertia ut redempti advertant quanta miseri(coridi)a sint adiuti. Quarta ut omnibus appereat quod iuste dampnabuntur. reprobi. Quintam rationem assignat ambrosius dicit. Quod si medicus veniret ad militem vulneratum et quereret si vellet ita curari ut signa vulnerum sine deformitate remanerent. <fehlt in 356: aut quod omnino non apparerent magis eligeret propter indicium stremmitatis quod non sine deformitate remanerent.> Quintum fuit panis fractio lu. xl. in quo significatur elemosiarum largitio tho[bit]. <corr. 356: 12>. Elemosina ab omni peccato et a morte liberat. Nota exemplum beati gregorii de quodam patrefamilias hospitali in omelia? secunde diei pasche. Et non solum elemosina liberat a morte spirituali, sed etiam aliquando a morte temporali et infirmitate. unde legitur in gestis sanctorum cosine et damiani quod cum dives quidam qui eos annis singulis honorabat ad tanta paupertatem devenisset propter infirmitatem in qua decubuerat putrestente Iam altera coxa eius quod nichil haberet nisi mantellam uxoris sue iussit illud vendi et ad honorem sanctorum in eorum natali pauperibus erogari **[81r 343]** Nocte autem eadem sancti infirmo apparuerunt et coxam eius putridam abstraxerunt et coxam cuiusdam invenis eadem die defuncti corpori eius affixerunt et sic plenam adeptus est **[55v 356]** sanitatem.

²³⁶ In 356 eine unleserliche Korrektur über das Wort geschrieben; von Conventilabrum zu Cuius ventilabrum

Sexta fuit frequens et variis modis ostensa apparitio. Apparuit autem decies post suam resurrectionem. Sed in ipsa die pasche quinques. Primo marie magdalene. Secundo marie iacobi. Tertio petro. Quarto euntibus in emans. Quinto omnibus simul excepto thoma. Istam quincuplam apparitionem significatur sacerdos quinques in missa vertendo se ad populum. Versio autem illa que fiet cum silentio significat illam apparitionem quae facta est petro occulte cuius non locus non tempus in scriptura memoratur. | Circa tertium nota quod sicut petrus vocabatur ex nomine ne desperet ex negatione nisi eum angelos nominati.. exprimeret qui magistrum ternegaverat inter discipulos venire non auderet. In quo vere penitentibus spes non solum venire consequende sed etiam familiaritatis divine. Nota autem quod tria fecit dominus consurgens. Petro nomen eius spiritualiter exprimi voluit tamquam ad hoc habens eius memoratum quem ante negationem eius dilexerat. Item ei familiarite apperuit. Et postremo oves suas pascendas ei praeceteris commisit. rogemus ergo karissimum ut sicut in praesenti participes resurrectionis eius sumus. Ita et per gratiam in futuro resurgamus ad vitam eternam. Amen.

Dominica in octava pasche[=T29] [81r 343/ 55v 356]

CUM ESSET DIE ILLA UNA SABBATORUM Jo xx.19 < 88>²³⁷ Thobie iii.[22] dicitur Quod post <tempestatem>²³⁸ tranquillum facis. Et post lamentationem et fletum exultationem infundis sit nomen tuum <deus>²³⁹ benedictum in secula. Dies praecedentes resurrectionem domini, dies scilicet passionis sue fuerunt dies lamentationis et fletus. Sed dies resurrectionis sue dies fu<erunt>²⁴⁰ exultationis propter quod cantatur spiritualiter ipsa die. hec est dies quam fecit dominus etc. Cuius gaudium nobis commemorat praesentis ewangelium unde Cum esset sero die illo etc. et postea gavisi sunt discipuli viso domino.[Jo. xx.20] **[56r 356]** Ubi tria insinuantur primo adventus christi **[81v 343]** resurgentis ad suos discipulos venit ihesus. Secundo adveniendi modus Cum sero esset. Tertio advenientis ipsius fructus dixit enim pax vobis. | Circa primum nota scilicet adventum christi ad suos discipulos. Nota quod tria legimus genera discipulorum scilicet moysi. iohannis et christi. Discipuli moysi signant legem dei scientes sed tamen prave viventes. Qui dicunt Jo. ix. Ad cecum Tu discipulus illius sis nos autem moysi discipuli. Hos arguit dominus Jo. vii. Nonne moyses dedit vobis legem et nemo ex vobis facit legem. Parum valet legem scire nisi hoc operetur propter dicitur ia.[cobus] i.[23] Si quis auditor est verbi et non factor hic con[parabit]ur viro con[sideran]ti vultum etc. Discipuli iohannis sunt de bonis operibus

²³⁷ in margine 356

²³⁸ corr. in margine 343

²³⁹ corr. 343

²⁴⁰ corr. 343

gloriantes unde Mt. ix. Accesserunt discipuli iohannis ad ihesum dicentes Quare nos <et pharisei>²⁴¹ iejunamus frequenter. discipuli autem tui non <iejunant>²⁴² etc. De talibus dixit dominus Mt. vi. Amen dico vobis Recepertum mercedem suam. Discipuli christi sunt qui quanto plus <boni>²⁴³ fecerint tanto de se humilius sencidunt quales fuerunt de quibus hic dicitur venit ihesus et stetit in medio eorum. Legimus christum venisse ad discipulorum consolationem Mt. vii. Videns eos laborantes in remigando circa quartam vigiliam noctis venit ad eos dicens. habete fiduciam. Ego sum In mari laborant qui in amaritudine poenitenite vivunt. Ad istos venit ihesus quarta vigilia noctis. Nox est status vite praesentis. Prima vigilia qua vigilare debemus est circa propriam conscientiam ipsam frequenter disuciendo Mr. xiii Videte vigilate et orate. Secunda circa corpus proprium ipsum affligendo ecclesiasticus <31>²⁴⁴[.1] vigilia honestatis tabe<facit>²⁴⁵ carnes. [56v 356] Tertia est ad deum devote orando eccl. <39>²⁴⁶[.6] Iustus cor suum tradidit ad vigilandum diluculo ad domino qui fe[cit] il[lum] et in conspectu altissimi deprecabitur. Quarta est circa proximum ipsum edificando Apo. iii. Esto vigilans et confirma ceteros et infra si non vigilaveris veniam tamquam fur et hora qua nescis veniam ad te. In ista vigilia dominus venit ad penitentes. [82r 343] et amaritudinem poenitenite in dulcedinem convertit divine consolationis. Ps. Secundum multitudinem dolorum meorum in corde mei conso. t le a m. Item ad torpencium excitationem quod significatur lu. xxiii. ubi dominus post quam surrexit ab oratione in qua factus fuit sudor eius sicut gutte sanguinis decurrentis in terram. Reversus ad discipulos invenit eos dormientes et dixit Surgite et vigilate. Iste sompnus est torpor negligentie. Unde in actibus xii. dicitur petro qui erat dormiens inter duos milites vinculos cathenis duabus. Petrus qui interpretatur agnoscens significat quemlibet deum per fidem agnoscedo cui deus dat cognoscere suam voluntatem et quoniamque propriam iniquitatem hic dormit tempore resurrectionis inter duos milites qui sunt mundana vanitas et carnalis voluptas. Due cathene sunt spes venie et promissio longiore vite. Angelus adverens est ipse christus qui astat per gratie infusionem et latus partutit per flagellorum immissionem et sic excitat hominem a bono torpentem. Istud quod hodie promissum fuit. Jo plorabit et flebitis vos mundus autem gaudebit. | Secundo insinuatur adveniendi modus <notandum>²⁴⁷ Cum esset sero die illo et infra. Et fores essent clause in quo insinuatur quod ipsius adventus per sensum <nostrorum>²⁴⁸ [57r 356] a nocivis coibitionem et cordum apertione Apo. iii.[20] Ego sto ad hostium et pulso. Siquis <audierit vocem meam et aperuit ianuam introibo ad illum et cenabo cum illo et ipse

²⁴¹ in margine 343 et in textu 356

²⁴² corr. 343

²⁴³ corr. 343

²⁴⁴ in margine 356

²⁴⁵ corr. 356 et in textu vulgatae

²⁴⁶ in margine 356

²⁴⁷ in margine 343

²⁴⁸ in margine 343 et in textu 356

mecum^{>249} etc. Iotas foras claudere neccesse habemus. Primo ut peccatum excludatur quia quando aperiuntur sensus nostri per curiosam vagationem tunc intrat peccatum sicut conquieritur propheta. Jere. ix. Ascendat mors per fenestras nostras ingressa est domus nostras disperdere parvulos de foris iuvenes de plateis Za. ix. Aperi libane portas tuas Lybanus vocatur hoc templum de liguis lybam quod significat animam. Aperi ergo lybane portas tuas quasi diceret si tu anima sensus duos aperueris ut oculus ad videre dominus vana linguam ad loquendum. Aures ad audiendum etc. de aliis consumet peccatum quidquid habes virtutis. Secundo quod gratia [82v 343] in te retineatur quod significatur ge. xxxix. Ubi dicitur quod ioseph fuit clausus et erat deus cum eo et misertus est illius et dedit illi gratiam unde et susanna per quam significatur animam devota volens lavari clauso hostio. Tertio ne ingrediatur dyabolus ad interficiendum. Rr[eges?] vi. Dixit helyseus videte cum venerit nuncius claudite hostium et non sinatis eum introire. Quarto ut premium optineatur Mt. vi. Clauso hostio ora patrem tuum et pater tuus qui videt in abscondito red. tri. Tertium est adventus eius fructus cum dicit pax vobis. Primus fructus est ad deum perfecta reconciliatio unde stetit in medio et dixit Pax. vobis. Antequam christus venerit in animam per gratiam est continua inquietudo inpii quasi mare fervens quiescere non potest. sed redundant fluctus eius in conculationem et lutum. Ysa [57v 356] lvii. Triplicem pacem fecit christus propterea dicitur in ewangelio ter pax vobis. Prima est pax perpetue reconciliationis ad deum. Secunda hominis ad seipsum. Tertia carnis ad spiritum et quia hec erunt in eternitate quod nobis initialiter in oculta resurrectionis. <Ideo significanter dicit ewangelium hoc factum in oculta die resurrectionis>²⁵⁰ vel ter dicit pax vobis quia nobis facta est a patre et filio et spiritu sancto. Jero. Et quia iustus non habebit inquitudinem temporis nec peccatoris cum moratu. Ideo cum sero esset dixit bis pax vobis. Et quia in resurrectione habebit pacem eternitatis que una est omnibus. Ideo die occulto semel dixit pax vobis. Secundus fructus est ad divinum amorem inflammatio unde cum hec dixisset ostendit eis manus et latus Signa sue resurrectionis dominus resursum fuerat demonstraret. Secundo ut ad credendam resurrectionem eius discipulos informaret. Tertius fructus est spiritualis renovatio unde insufflavit et dixit Accipite spiritum sanctum. Bis dedit dominus spiritum sanctum ut hic quoniam inlamavit et hoc ad perfectam eorum renovationem contra seviciam tribulationis propter quod etiam datus est in ignem. Quartus fructus est spiritualis letificatio unde favisi sunt discipuli viso domino. <ergo merito>²⁵¹.

Dominica secunda post pascha [=T30] [82v343/57v 356]

²⁴⁹ in margine 343 et in textu 356

²⁵⁰ fehlt in 356

²⁵¹ in margine 343

ALIAS OVES HABEO QUE NON SUNT EX HAC OVILI ET ILLAS OPORTET Jo. x.

Sicut dicitur sapie. vi. pernulum ipse fecit et equalis est [83r 343] ei cura de omnibus unde sicut de iudeis Ita est ei cura de gentibus sicut enim sanguinem suum fudit pro illis ita et pro istis. unde et cayphas prophavit dicens Jo. xi. quod ihesus moriturus erat pro gente et non tamen pro gente sed ut filios dei qui erant dispersi congregaret in unum et hoc est quod dicitur Alias oves etc. fiet unum ovile. Notatur autem quattuor in verbis propositis. Primo quis ist sic qui habere oves dicitur. Secundo [58r 356] quid per oves intelligitur. Tertio quid qualiter istas oves adduxerit. Quarto quod est ovile ad quod adducit. Circa primum notandum quod iste est ille qui dicit in ewangelio. Ego sum pastor bonus de quo iin isto ewangelio dicuntur tria scilicet quod oves suas cognoscit quod animam suam pro eis posuit et quod de reducendo eas ad ovile studium apposuit unde dicitur et illas oportet me ad[ducere; Jo. 10] Ipse uitque oves suas cognoscit et idcirco eos qui non sunt de ovibus suis protestatur se nescire. Amen inquit dico vobis Nescio vos. Discedite a me qui ope. iniquitis. Animam etiam pro eis posuit unde surrexit pastor bonus. Ipse etiam de ovibus ad ovile adducendis magnam diligentiam apposuit quia modo per prophetas modo per apostolos modo per seipsum modo praedicatores modernos oves adducere studuit. Primum istorum potest nobis incutere magnum timorem ex quo suas oves tam diligenter agnoscit multum quippe timere possumus ne aliquid in nobis inveniat quod oculis sue maiestatis dispiceat. Secundum potest nos multum excitare ad amorem quod pro nobis voluit animam suam ponere dei filius. Jo Maiorem caritatem ne ha ut a su unde valde ingrati sumus si vitem ei non rependimus. Tertium requirit a nobis oboedientiam et promptum assensum. Signatur autem dicit dominus se esse pastorem bonum in quo intelligere dat aliquem pastorem esse laum illum scilicet de quo Zath. xi. Ecce ego suscitabo pastorem in terra qui derelicta non visitabit. dispersa non queret contritum non sanabit et id quod stat non miteret carnes perignum²⁵²/ pingnium²⁵³ commedet et ungulas eorum dissoluet. O Pastor et ydolum derelinquus gregem gladium super brachium eius et super oculum eius dextrum. Brachum eius ariditate [58v 356] siccabitur et oculus eius dexter tenebrestens obscurabitur. Totum istud potest exponi de antechristo. Secundo videndum est quid per oves intelligitur de quod dicit Psa. Ipse est dominus deus nos autem post eius etc. Et hec oves dicuntur esse de alio ovili chrisit scilicet gentiles de quibus nos venimus qui in erro[83v 343]re fuerunt et in ovili dyaboli propter quod dicit Jem. liii. omnes nos quasi oves erravimus. Si ergo oves chrisit esse volimus oportet quod conditiones ovium habeamus Ovis est animal mundum. pacificum. pacientissimum et naturaliter vitat lupum. Sic et nos simus. Circa tertium notandum quod oves istas adduxit sollicite querendo. Luc. xv. Quis ex vobis homo qui habet centum oves et si perdiderit unam ex eis etc. queret diligenter etc. Item pro ovibus suis

²⁵² 343

²⁵³ 356

animam ponendo. Jo. x. Animam meam po. pro. o[vis]. Item de inventione et adductione gaudendo. Luc. xv. Imponit in hu. su. gaudens. Circa quartum notandum quod istud ovile est vita eterna ad quam pertinent oves christi. Mt. cum venit filius ho. in se ma su etc. Segregavit eos ab ivicem sicut segregat pastor oves ab edis et ibunt hii in supplitium eternum. Iusti autem in vitam eternam ad quam nos perducat ihesus christus qui est benedictus.

Dominica tertia post pascha [=T31] [83v 343/ 58v 356]

AMEN AMEN DICO VOBIS QUIA PLO[RABITIS] ET FLE[BITIS] VOS etc. Jo. xvi.[20] Ezech. dicitur vidi et ecce manus missa ad me in qua erat liber innolutus et expandi eum ante me et scripte erant in eo lamentationes et carmen et ve. Secundum glossam Manus ista est filius dei. liber sacra doctrina tria que liber iste continet sunt tria ille quae christus docuit. scilicet lamentationes praesentium? ve dampnatorum et carmen bonorum et tria hec insinuantur nobis in verbis propositis. ubi tria facit dominus. Primo pie volentium vivere praedicit adversitatem. Amen di[cit] vo. plo. et. fle vos. Secundo mundum diligentium ostendit **[59r 356]** iocunditatem. Mundus autem gaudebit. Tertio pro se patientibus promittit felicitatem. Sed tristitiam vestram v.. in gaudium. Primo ergo pie vivere volentium praedicit adversitatem et potest sic notari triplex tam/causa quare plorant et flent spiritualiter penitentes et est etc. triplex causa quare debent plorare et flere omnes iusti generaliter penitentes flere possunt ... triplici de ca[usa?] scilicet pro peccatis que comiserunt. pro bonis que amiserunt et pro pena quam merverunt. Ideo dicitur hic plora. et fle. et contrastabim de primo dicitur Jerim.. xxxi [Mt. 2.18] vox in rama au[dita] est plo[ratus] et vlu[latus] filiorum israel. de secundo Jere iii.iii Non est veritas non est misericordia non est scientia dei in terra. Intra et propter hoc lugebit idest merito potest lugere terra. de tertio Iacobi v. Agite nunc divites plo et ulu in miseriis quae superne vobis. Sed iustos possunt tria provocare ad fletum scilicet visionis dei elongatio Tren. i. Idcirco ego plo[rans] et ocul[us] meus de[ducens] la[qua?] quia longe factus est a me consolator **[84r 343]** Ps. fuerunt mihi la me pa di. Ps.[119.5] Heu mihi quia incolatus meus prolongatus est hoc potuit clamare Adam qui ab hac visione elongatus fuit annis duobus milibus et ducentis. Item districter iudicii recognitatio. Ideo dicitur. Luc. xxiii.[28-30] Filie iherusalem nolite flere super me. se su[per] vos ipsas flete. quoniam ecce ve[nient] di[es] in quiebus [...] di[cere] mon[tibus] ca[dite] su[per] nos quasi diem iudicii ad memoriam reducite etc. Potestis flere quia iudex nemini partet. Proverbi xxvi. Zelus et furor non partet et nihil in ex animatum dimittit. Ecc. vlc.[1.14] Cuncta que fiunt sub sole adducet deus in iudicium pro omni errato etc. Item futuri status incertitudo. Ecc. xi. Nescit homo utrum odio an amore dignus sic sed omnia in futurum reservantur incerta. Secundo insinuat diligentium

mundum iocunditatem. Mundus autem gaudebit. Gaudium mundi solet esse de iniquitis prop superitate proverbi letantur cum male fe et exultent in rebus pes. Item [59v 356] in bonorum oppressione et adversitate unde apoc. xi. Interfectis helia et enoth inhabitantes terram gaudebunt super illos et iocundabuntur et munera mittent quoniam hii duo prophete cruciaverunt eos qui habitunt super terram. Item in carnis lascivia et dissolutione Ysa. In die illa vocabit dominus ad fletum etc. et Ecce gaudium et leticia occidere vi. commedere carnes et bibere vinum. Sed gaudium illud cito transiit Job. xx. Gaudium hypocrite ad instar puncti. Job. xxi.[7+12] Impii nunc subliviati sunt confortatique deliciis tenet tympanum et cytharam et gaudent ad sonitum organi ducunt in bonis di[es] su[os]. Sic dives ille qui epulabatur cotidie splendide et indu pur. etc. Ad ultimum sepultus est in inferno. Quod etiam ostendit parabola dicitis illius Luc. xii. Anima mea habes multa. Infra Stulte hanc noc re avi. Item sive permixtione doloris nuncquam exsistit. Proverbi. xiiii. Risus dolore miscebitur. Item ad eternam tristiciam dicit Apo. [18.7] Quantum glorificavit se et in deli[ciis] fu[it] tantum da[te] ei tor[mentum] et luctum. Tertio promittit perserverantibus felicitatem. Sed tristicia vestra vertetur in gaudium. Istud gaudium erit impermixtibile. Ysa. li.[35.10] gaudium et letitiam obtinebunt et gemitus fugiet ab eis et dolor. Item incomparabile Pe. i. Credentes exultabis letitia inenarrabili Cor. ii. Oculus non vidit nunc au au Psa. Quam magna multitudo dulce tu. Ita multa est quod auris nuncquam sufficienter audivit nunc audiet in vita ista. Ita magna quod et intellectus humanus in hac vita [84v 343] eam comprehendere non potest. Ita absconditus quod oculus mortalis nuncquam vidit. Item est inamissibile. Jo. xvi. Item vi vos et gau cor vestrum et gaudium vestrum ne tol a vobis. Ysa. li. letitia sempiterna super ta eorum gaudium et exultatio quod nobis concedit.

Dominica quarta post pascha [=T32] [84v 343/ 59v 356]

CUM VENERIT ILLE [60r 356] ARGUET MUNDUM dE PECCATIS Jo. xvi. Sicut dicit Psalmus. [93.19] Secundum multitudinem do[lorem]. in cor[de] meo unde ihesus christus qui in hunc mundum venire voluit eis ad consolationem qui tendere voluerunt eis ad iudicium qui credere nouuerunt et in sua iniustitia perseveraverunt videns discipulos suos contristatos et mundi amatores letos promittit adventum sancti spiritus qui discipulos consolaretur et argueret mundi amatores et hoc est quod dicitur cum venerit et effectum eius in mundi amatoribus insinuat. Ille ar. mundi Circa primum notandum quod adventus spiritus sancti valde neccesarius fuit. discipulis quia indiguerunt consolatione instructione et confortatione fuerunt enim desolati. dubii et infirmi. venit ergo spiritus sanctus et consolabatur desolatos instruxit dubios et confortavit infirmos propter hoc appellatur spiritus sanctus tripleriter praesenti ewangelio scilicet

spiritus parachlitus idest consolator. Si enim non abiero para non ve[nit?] ad vos. Si autem Item spiritus veritatis Cum autem ve[nerit] il. spiritus veritatis. Item spiritus futura annuntians et quae ven sunt an vo. In quo significatur confortatam quia homo confortatur ex hoc quod praestit ea que sunt ventura. Circa secundum notandum quod spiritus sanctus adveniens arguet mundi amatores de peccato quod commiserunt de iustitia quam pretermiserunt et de divino iudicio quod non formidaverit. Secundum Jeronimum Tria sunt delicta generaliter quibus subiacet genus humanum aut enim cogitatione aut sermone aut opere peccatum unde et peccatum sic diffinitur. Peccatum est quodcumque dictum vel factum vel cogitatum contra legem dei. de hiis tribus arguet spiritus sanctus mundum Ps. Peccatori autem dicit deus quare tu enar. Infra. Sedens adversis fra. tu. Infra. Arguem te et sca. Item est triplex iustitiam quam requirit dominus. Primum requierit ab hiis qui peccaverunt carne propria de qua. Convertimini peccatores et facite iustitiam coram domino. credentes quod faciet vobiscum misericordiam suam. Re. vi. Sicut ex[60v 356]hibuistis membra vestra etc. Ita nunc exhibete etc. Secundum requirit ab hiis quibus mundi facultas est concessa. Ro. ultio? Filiis vestris mandate ut faciant iustitiam et elemosiam Ysa. Frange esuriente pa. t. et ege. Tertium requirit ab hiis quibus iudicaria potestas est concessa. Sap. i. Diligite iustitiam qui iudicatis terram. Non mu[85r 343]nera non cognationem non amicitiam ut declinetis a iustitiam. De istius triplicis iustitiae omissione arguet spiritus sanctus mundum. Inde veniet dominus in sanctis milibus suis facere iudicium contra omnes et arguere omnes impios de omnibus operibus impietatis eorum quibus impie egerunt et de omnibus verbis duris que locuti sunt contra deum peccatores impii. De secundo Mt. xv. Esurivi et non de mihi man. De tertio Sap. vi. Audite me o reges et intelligite. discite iudices finium terre prebete aures vestras qui continetis multitudines et placetis vobis in turbis nationum quoniam data est vobis potestas a domino et virtus ab altissimo qui interrogabit opera vestra et cogitationes scrutabitur quoniam cum essetis ministri regni illius non recte iudicantis neque custodistis legem iustitiae neque secundum voluntatem dei ambulantis horrende et cito apperebit vobis quoniam iudicium durissimum in hiis qui presunt fiet. de iudicio conqueritur ysa. conversum est iudicium retrosum et iusticia longe stetit et hec est causa quare regne plurima sunt destructa. Ecc. x. Regnum de gente in gentem transfertur propter iniurias et iniusticias et contumelias et diversos dolos. Item de triplici iudicio arguet spiritus sanctus iudicium. Arguetur enim homo quia contra iudicium proprie conscientie fuit negligens et iniustus. Item quia contra iudicium proximi sui fuit temerarius. Item quia contra iudicium dei fuit intrepidus et improvidus. unde circa iudicium proprie conscientiae oportet nos esse valde sollicitos. Mich. vi. Indicabo tibi o homo utique facere iudicium tui ipsius videlicet quia Cor. ix[xi.31]. Si nosmetipsos iudicaremus non utique iudicaremur. Item circa iudicium [61r 356] proximorum valde cautos quia diligenter dicet seipsum considerare qui vult alium iudicare. Ro. xiiii. Tu quis es qui iudicas alienum sernuum in quo enim alterum iudicas

te ipsum condempnas. Ro. ii. Item circa dei iudicium valde timentes et paranidos. Job. xxxi. Quid faciam cum venerit dominus ad iudicium. Sic fecit Jeronimus qui dicit. Sive vigilo sive dormio sive bibo sum commedo super videtur mihi vox illa terribilis insonare. Surgite mortui venite ad iudicium. Rogemus ergo dominum ut sic iudicium eius metuamus in praesenti ut non nimis graviter arguamur a spiritu sancto in futuro quod nobis prestare digneut deus. Amen.

Dominica quinta post pascha [=T33] [85r 343/ 61r 356]

USQUE MODO NON PETISTIS QUITQUAM IN NO[MINE] MEO Jo. xvi.[24]
vulgariter dicitur plus paratus est deus dare quam nos recipere. unde nostra pigritia reprehenditur divine largitatis promptitu[85v 343]do ostenditur cum dicitur usque modo non petistis ubi duo insinuantur. Primo dominus reprehendit in nobis orandi negligentiam usque modo non pe. Secundo monet ad orationis {ad}²⁵⁴ instantiam Petite et accipietis. Circa primu ergo notandum quod impeditur oratio alicuius ne exaudiatur vel quia indignus est qui petit. Exemplum de balaam. Jac. iiiii. Petitis et non ac qo quod ma pe. Item quia indignus est pro quo petitur. Jeremie. vii. Noli orare pro populo hoc nun assinues pro eis laudem et orationem quia non exaudiam te. Item quia non expedit quod petitur. Exemplum de paulo. Item quia deus vult magis incendi desiderium eius qui petit. Exemplum de muliere chananea. Notandum etiam quod orationis negligentia in tribus consistit scilicet in omissione hore debite materie et forme hoc est quando non oratur quando orari debet vel id quod debet vel quomodo debet unde dicit bernardus quod querentes solent triplerter fraudari qui querunt quod non oportet autem non sicut oportet. Primo ergo modo scilicet ex omissione hore debite fraudantur orationes eorum qui tarde convertuntur. **[61v 356]** Quod significatur Mt. xxv. ubi dicitur Novissime ve et re ver di domine domine aperi nobis et dicit eis. Nescio vos et tam est quia hora debita non venerunt. Ideo dicit Ysa. [55.6] Querite do[minum] dum inve[nire] potest. Secundo modo ex omissione matre frustrantur orationes eorum qui petunt quod eis non expedit. ut de paulo. Tertio modo ex omissione debite forme. furstrantur orationes eorum qui petunt non sicut oportet. Ia. iiiii. Peti et non ac eo quod primam negligentiam reprehendit dominus cum dicit usque modo. Secundam non petistis <tertiam>²⁵⁵ in nomine meo. Secundo hortatur nos ad orationis instantiam ibi. Petite et ac. omnium siquidem hora petendus est deus et orandus. secundum illud. Luc. [18.1] Oportet semper orare cuius ratio triplex potest assignari. Prima est quia omni hora delinquimus. Proverbi. xviii.[24.16] Sepcies in die cadit iustus. Secunda est quia in omni hora ab adversario impugnamur Pe. Adversarius vester dyabolus.

²⁵⁴ nur in 356.

²⁵⁵ corr. in margine 343 et in textu 356.

Tertia quia deus omni hora paratus est ad exaudiendum. Psal. prope est dominus omnibus invo[cantibus] eum. Ysa. Statim ad vocem clamoris cui ut audierit respondebit ria. licet autem dominus omni hora sit orandus tamen in sacra scriptura triplex hora spiritualiter commendatur scilicet matutina meridiana et vespertina. In signum cuius scilicet legitur. Dan. quod daniel ter persingulos dies orabat coram deo isreal flexis genibus et apertis fenestris ad iherusalem et templum. Sic et nos fenestras caedum aperire [86r 343] debemus ad iheruslaem celesta medicando et orari mane ut preservemur a peccatis futuris vespere veniam petendo de praeteritis. Misericordie petendo tutelam a malis imminentibus. Istud signavit dominus quoniam imminente hora passionis. tertio oravit eundem sermonem unde dicit glosa. ter oravit ut nos exemplo suo veniam de preteritis tutelam de praesentibus et cautelam de futuris periculis oremus hoc autem tria in fine orationis dominice tanguntur ubi dicitur Dimitte nobis debita nostra ubi petitit²⁵⁶ venia de pre[62r 356]teritis et ne nos inducas ubi petitur cautela de futuris sed libera nos a malo ubi petitur tutela contra mala presentia a quibus bene liberari nobis concedat ihesus christus. Amen.

In die ascensione domini sermo [=T36] [86r 343/ 62r 356]

DOMINUS QUIDEM IHESUS Postquam lo est eis as[scensione] Mt. vltimo Sic dominus noster ihesus christus humanitatis sue infirmitate istendit in nativitate et passione. Ita divinitatis sue potentiam ostendit in resurrectione et ascensione. Idcirco in ewangelio quod de sua ascensione legitur dominus appellatur cum dicitur dominus quidem ihesus. Ubi tria circa ascensione eius insinuatur. Primo ascendentis potentia cum dicit dominus quidem ihesus. Secundo ascensionis evidentia postquam lo est eis. Tertio ascendentis gloria. Assumptus est in celum. | Circa ergo primum innuitur ascendentis potentia cum dicitur dominus ihesus. Ipse enim est verus dominus cui data est omnis potestas. Mt. vl. Cuius potentem ascensionem mitantur angeli. Ysa. Quis est iste qui venit de edom. Infra ...²⁵⁷ in multitudine virtutis sue christus quidem vestem sanguine habuit quia fagmata sue passionis in corpore suo retinuit sed formosus in scola sua graditur quia ...²⁵⁸ adiutorio angelorum sed propria virtute ascendit et ideo recte vocatur Dominus ihesus. Symon magus virtute demonum ascenderi voluit et ideo cadens fractis cervicibus exspurabit. Sed christus proprie virtute ascendit. Dicitur autem merito dominus ihesus quia dominus dicitur quasi dans minans vel donans manus et hoc omnia facit dominus ihesus. Ihesus autem dicitur quia significatur per tres hoc nomen inventi testimonio habentes. De quibus

²⁵⁶356: petitur

²⁵⁷auch in 356 Lehrstelle; 343: Abbk. oradies..

²⁵⁸343; schwer lesbarlich: ico = idcirco, inicio (laut Capelli)?

in require supra in circumcisione. Notandum etiam quod sicut solet populus honorifice magno et excellenti domino sic hodie [86v 343] tres processiones facte sunt x^o. Una de celo in qua erant angeli. alia de mundo in qua erant apostoli. tertio de limbo in qua erant anime erute de tenebris inferni et hoc ad designandum ipsam esse dominum celi. mundi et inferni. phil. ii. dedit ille nomen etc. ut in nomine ihesu etc. | Secundo insinuatur ascensionis evidentia postquam lo est eis quasi dicat Ita loquebatur eis et in presentia eorum quibus loquebatur assumptus est in celum et hoc est quod dicitur Acc. i.[9] cum haec dixisset videntibus ele[vatus] est etc. christus in celum ascensurus alloquebatur. Mt. vlt. Eentes do[cete] omnes gen[tes] bap[tizantes]. convescebatur. Acc. i.[4] et convescens prece[pit] eis ab i[e]roso[lymis] eduxit eis et benedixit eis. Infra recessit ab eis et ferebatur in celum propter quod dicitur Io xvi. Vado ad eum qui me missit et ne ex no inter me etc. ubi dicit Beda quod tamen evidens erat ascensionis claritas quod non oportebat quaerere. Ascensurus etiam dominis quinque verba discipulis dixit unum increpationis. Mt. ult. Exprobravit etc. Ad exhortationis Mt. ult. Eentes in mundum. Tertium instructionis qui crediderit. In qua instructione fidem commendavit. Quartum consolationis. Acc. i. Accipietis virtum superne ultimum bendictionis. Luc. ult. Innuitur autem ex hiis quae dominus fecit quod qui fuerunt devoti auditoris verbi sui participes mense de societate peccantium educti et benedictioni finaliter perseverancie consecuti hii merentur participes gaudii ascensionis fieri. | Tertium insinuatur ascensionis gloria as. est m ce et se ad dex. Cuius gloria hic determinatur quam ad tria scilicet quantum ad locum cum ducit as. est in ce. quam ad situm quia sedet quia sedere competit dominus iudicibus et deccoribus. Hoc omnia adaptari possunt christo et quam ad statum a dex. dei a inequalitate maiestatis secundum divinitatem et in potentibus bonis secundum humanitatem. Istam gloriosam ascensionem debemus frequenter reducere ad memoriam propter quod etiam dominus videntibus discipulis ascenderi voluit. Non sic autem fecit quoniam resurexit ad insinuandam quod [63r 356] eius ascensio frequenter nobis ante oculos debet esse. Ex hic enim petitio nostra apud deum exaudire meritur. In cuius figura legitur R. i. quod [87r 343] helyas dixit helyseo Postula quod vis etc. Sublevatio helye singum fuit ascensionis dominice. unde et dominus dixit. Petite et acapi. Spiritum duplarem ecclesia recipit quia spiritum sanctum recipit ad remissionem peccatorum et ad munera virtutum sive operationem(opone?) miraculorum. Rogemus ergo dominum ut ascensionis eius gratiam consequi mereamus.